
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 769– Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 003/2020 
PORTARIA Nº 004/2020 
PORTARIA Nº 005/2020 
PORTARIA Nº 006/2020 
PORTARIA Nº 007/2020 
TERMO DE POSSE: MARIA DO CARMO BRAZ DE CARVALHO 
TERMO DE POSSE: ROSINEIDE MARIA SILVA 
TERMO DE POSSE: JANNYELLE COELHO DA SILVA 
TERMO DE POSSE: LUCIANA MONTELO SILVA 
TERMO DE POSSE: GEOVANIO DE SOUSA MATOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 003/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações, bem como o que dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. 
 
 
 CONSIDERANDO a realização do processo de escolha para 
preenchimento das vagas do Conselho Tutelar ocorrida em 06 de outubro do 
ano de 2019, e homologada no dia 16 de outubro de 2019, através da 
Resolução nº04/2019, para exercício do mandato relativo ao quadriênio de 
2020/2024; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR à Sra.MARIA DO CARMO BRAZ DE CARVALHO 
para exercer o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR do Município de Vargem 
Grande Estado do Maranhão. 

 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do 

Maranhão em 10 de Janeiro de 2020. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 004/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações, bem como o que dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. 
 
 CONSIDERANDO a realização do processo de escolha para 
preenchimento das vagas do Conselho Tutelar ocorrida em 06 de outubro do 
ano de 2019, e homologada no dia 16 de outubro de 2019, através da 
Resolução nº04/2019, para exercício do mandato relativo ao quadriênio de 
2020/2024; 
 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR a Sra. ROSINEIDE MARIA SILVApara exercer o 

cargo de CONSELHEIRA TUTELAR do Município de Vargem Grande Estado do 
Maranhão. 

 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do 

Maranhão em 10 de Janeiro de 2020. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 005/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações, bem como o que dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. 
 
 CONSIDERANDO a realização do processo de escolha para 
preenchimento das vagas do Conselho Tutelar ocorrida em 06 de outubro do 
ano de 2019, e homologada no dia 16 de outubro de 2019, através da 
Resolução nº04/2019, para exercício do mandato relativo ao quadriênio de 
2020/2024; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. JANNYELLE COELHO DA SILVApara exercer 
o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR do Município de Vargem Grande Estado do 
Maranhão. 

 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do 

Maranhão em 10 de janeiro de 2020. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 006/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações, bem como pelo que dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. 
 
 CONSIDERANDO a realização do processo de escolha para 
preenchimento das vagas do Conselho Tutelar ocorrida em 06 de outubro do 
ano de 2019, e homologada no dia 16 de outubro de 2019, através da 
Resolução nº04/2019, para exercício do mandato relativo ao quadriênio de 
2020/2024; 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 769– Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. LUCIANA MONTELO SILVApara exercer o 
cargo de CONSELHEIRA TUTELAR do Município de Vargem Grande Estado do 
Maranhão. 

 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do 

Maranhão em 10 de janeiro de 2020. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 007/2020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações, bem como pelo que dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. 
 
 CONSIDERANDO a realização do processo de escolha para 
preenchimento das vagas do Conselho Tutelar ocorrida em 06 de outubro do 
ano de 2019, e homologada no dia 16 de outubro de 2019, através da 
Resolução nº04/2019, para exercício do mandato relativo ao quadriênio de 
2020/2024; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. GEOVANIO DE SOUSA MATOS para exercer 
o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR do Município de Vargem Grande Estado do 
Maranhão. 

 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do 

Maranhão em 10 de Janeiro de 2020. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE POSSE 

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, perante 
aoilustríssimo Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do Município de 
Vargem Grande, Estado do Maranhão, bem como na presença da Sra. Nubiene 
Silva da Costa, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, compareceu a cidadã, a Sra. MARIA DO CARMO BRAZ DE 
CARVALHO, nomeada pela Portaria de nº 003/2020, de 10 de janeiro de 2020, 
para exercer imediatamente o cargo de Conselheira Tutelar deste Município, 
conforme a Lei Federal nº 8.069/1990 e, bem como dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. Assumindo o exercício de suas funções, a referida 

cidadã declarou que se compromete desempenhar fiel e exatamente seus 
deveres, obedecendo aos ditames da honradez, moralidade e legalidade. E 
para constar, foi lavrado este Termo que vai assinado. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
NUBIENE SILVA DA COSTA 

Presidente do CMDCA 
 

MARIA DO CARMO BRAZ DE CARVALHO  
CONSELHEIRATUTELAR EMPOSSADA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE POSSE  

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, perante o 
ilustríssimo Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do Município de 
Vargem Grande, Estado do Maranhão, bem como na presença da Sra. Nubiene 
Silva da Costa, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente compareceu a cidadã, a Sra. ROSINEIDE MARIA SILVA, nomeada 
pela Portaria de nº 004/2020, de 10 de janeiro de 2020, para exercer 
imediatamente o cargo de Conselheira Tutelar deste Município, conforme a 
Lei Federal nº 8.069/1990 e, bem como dispõe o art. 24 da Lei Municipal nº 
317/2002. Assumindo o exercício de suas funções, a referida cidadã declarou 
que se compromete desempenhar fiel e exatamente seus deveres, 
obedecendo aos ditames da honradez, moralidade e legalidade. E para 
constar, foi lavrado este Termo que vai assinado. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
NUBIENE SILVA DA COSTA 

Presidente do CMDCA 
 

ROSINEIDE MARIA SILVA  
CONSELHEIRA TUTELAR EMPOSSADA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE POSSE  

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, perante o 
ilustríssimo Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do Município de 
Vargem Grande, Estado do Maranhão, bem como na presença da Sra. Nubiene 
Silva da Costa, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente compareceu a cidadã, a Sra. JANNYELLE COELHO DA SILVA, 
nomeada pela Portaria de nº 005/2020, de 10 de janeiro de 2020, para 
exercer imediatamente o cargo de Conselheira Tutelar deste Município, 
conforme a Lei Federal nº 8.069/1990 e, bem como dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. Assumindo o exercício de suas funções, a referida 
cidadã declarou que se compromete desempenhar fiel e exatamente seus 
deveres, obedecendo aos ditames da honradez, moralidade e legalidade. E 
para constar, foi lavrado este Termo que vai assinado. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
NUBIENE SILVA DA COSTA 

Presidente do CMDCA 
 

JANNYELLE COELHO DA SILVA  
CONSELHEIRA TUTELAR EMPOSSADA 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 769– Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE POSSE  

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, perante o 
ilustríssimo Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do Município de 
Vargem Grande, Estado do Maranhão, bem como na presença da Sra. Nubiene 
Silva da Costa, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente  compareceu a cidadã, a Sra. LUCIANA MONTELO SILVA, 
nomeada pela Portaria de nº 006/2020, de 10 de janeiro de 2020, para 
exercer imediatamente o cargo de Conselheira Tutelar deste Município, 
conforme a Lei Federal nº 8.069/1990 e, bem como dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. Assumindo o exercício de suas funções, a referida 
cidadã declarou que se compromete desempenhar fiel e exatamente seus 
deveres, obedecendo aos ditames da honradez, moralidade e legalidade. E 
para constar, foi lavrado este Termo que vai assinado. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

NUBIENE SILVA DA COSTA 
Presidente do CMDCA 

 
LUCIANA MONTELO SILVA 

CONSELHEIRA TUTELAR EMPOSSADA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

TERMO DE POSSE  
Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, perante o 
ilustríssimo Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do Município de 
Vargem Grande, Estado do Maranhão, bem como na presença da Sra. Nubiene 
Silva da Costa, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente compareceu o cidadão, o Sr .GEOVANIO DE SOUSA MATOS, 
nomeado pela Portaria de nº 007/2020, de 10 de janeiro de 2020, para 
exercer imediatamente o cargo de Conselheiro Tutelar deste Município, 
conforme a Lei Federal nº 8.069/1990 e, bem como dispõe o art. 24 da Lei 
Municipal nº 317/2002. Assumindo o exercício de suas funções, a referida 
cidadã declarou que se compromete desempenhar fiel e exatamente seus 
deveres, obedecendo aos ditames da honradez, moralidade e legalidade. E 
para constar, foi lavrado este Termo que vai assinado. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

NUBIENE SILVA DA COSTA 
Presidente do CMDCA 

 
 

GEOVANIO DE SOUSA MATOS  
CONSELHEIRO TUTELAR EMPOSSADO 

 


